CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

INDICAÇÃO N° /2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94, inciso lll e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Cariacica, para que determine ao órgão competente

providência para o que segue:

INDICAR A ELABORAÇÃO DE ESTUDO TÉCNICO E A VIABILIZAÇÃO DA

CRIAÇÃO DO MUSEU HISTÓRICO MUNICIPAL NO CASARÃO DA FAZENDA

IBIAPABA, EDIFICADO EM 1872, LOCALIZADO NA RODOVIA

GOVERNADOR JOSÉ SETTE, KM 4, ZONA RURAL DE IBIAPABA, NESTE

MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIV

O Casarão da Fazenda Ibiapaba, edificado em 1872, é uma das construções mais antigas e

representativas do patrimônio arquitetônico e histórico do município de Cariacica. Localizado na zona

rural de Ibiapaba, o imóvel carrega em suas estruturas e em seu entorno a memória viva de um período

significativo da formação socioeconômica e cultural da região.

O museu poderá ainda abrigar acervos documentais, fotográficos e materiais sobre a história do município,
além de se tornar espaço de realização de exposições, eventos culturais, oficinas educativas e visitas
escolares, contribuindo para a formação cidadã e o fortalecimento da identidade local.

A localização estratégica na zona rural de Ibiapaba também possibilita o fomento ao turismo histórico e
rural, com potencial de geração de renda para a comunidade local, valorização do território e fortalecimento
de políticas de preservação cultural e patrimonial.

Por todos esses aspectos, propõe-se que o Poder Executivo, por meio de suas secretarias competentes,
realize os estudos necessários à criação, restauração e implantação do Museu Histórico Municipal no
Casarão da Fazenda Ibiapaba, garantindo a preservação da memória coletiva do povo cariaciquense.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V.Exª.

 Plenário Vicente Santório Fantini, 20 de abril de 2025.

JOCEMIR DA ENFERMAGEM
VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003800300036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Patrimonio de Cariacica – Casarão da Fazenda Ibiapaba

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003800300036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-05-20T12:46:44-0300